Il primo libro della *Cronica universalis* copre l’arco di tempo compreso fra la Creazione e la fine del Diluvio, ed è diviso in un centinaio di capitoli, ciascuno dei quali introdotto da un titolo rubricato che ne riassume il contenuto⁶. Al suo interno, e sempre alla fine di un capitolo, l’autore rinvia spesso a un’opera da lui chiamata *Summa cronicarum* (o, in qualche caso, semplicemente *Summa*, ma la struttura della citazione non lascia dubbi che della medesima opera si tratti), in riferimento al tema di cui in quel punto sta parlando. Ecco l’elenco completo di tali rinvii, che presentiamo accompagnati dal titolo del capitolo in cui si trovano e con quel minimo di contesto che permette di capire qual è l’argomento oggetto del rimando⁷.

1. f. 136v [*De secundo elemento, scilicet aere, de quo Moyses nullam fecit mentionem*]: ... Angeli boni et mali et anime iustorum et dampnatorum corpora assumunt, in

4. In realtà non conosciamo la data di morte di Galvano; l’ultima notizia che abbiamo di lui risale al 1344 (P. Tomea, *Per Galvano Fiamma*, «Italia medioevale e umanistica» 39 [1996], pp. 77-120, a p. 93).

5. Sulla tradizione delle opere del Fiamma si rimanda a Chiesa, *Galvano Fiamma fra storiografia e letteratura* cit., e alla bibliografia lì citata.

6. Il numero non è esattamente determinabile per via di alcune ripetizioni e contraddizioni interne, ulteriore spia dell’incompletezza dell’opera.

7. Per questa ricerca mi sono giovato della trascrizione del primo libro della *Cronica universalis* eseguita da Pamela Giunta (*Il primo libro della Cronica universalis di Galvano Fiamma. Saggio di edizione*, Università di Milano, Facoltà di Studi Umanistici, a.a. 2014-15), nell’ambito del progetto di studio di cui alla nt. 1.

- quibus homines apparent; et peracto offitio suo in preiacentem materiam aer ipse revertitur. Interdum mulieribus commiscuntur et procreant prolem, sicut habetur in Summa cronicarum prima parte, questione XII, articulo VII.
2. f. 140v [*De alio paradiso terrestri ubi sunt arbores solis et lune*]: ... Ibi sunt arbores solis et lune, de quibus Magister in ystoriis facit mentionem. In hac terra ante dilluvium regnavit rex Festus anno ante dilluvium VIII^C vel id circa, sicut habetur in Summa cronicarum, parte prima, questione VIII, articulo II et tertio.
 3. f. 141r [*De paradiso terrestri de quo sacra Scriptura facit mentionem*]: ... Est autem omnibus delitiis plenus, longo terre et mari tractu ab nostro habitabili segregatus, ab hominibus inaddibilis. Unde in libro Pantheon dicitur quod est ultra Oceanum, auro et gemmis ornatus. Ibi secundum Sycharum sunt LXXII genera arborum notabilium, videlicet arbor vite et arbor ficis et arbor scientie boni et mali. Et de ista materia habetur in Summa cronicarum prima parte, questione quarta, articulo primo et secundo et tertio. Et de his qui modo habitant ibi prima parte, questione VIII, articulo XI. Et quod paradixus terrestris precipue debuit in dilluvio submergi prima parte, questione XIII, articulo VI et articulo VIII.
 4. f. 141r-v [*De partibus circumstantibus paradiso terrestri*]: ... Et intelligendo paradixum terrestrem non solum montem qui postea fuit muratus igne, ymo includendo omnes montes circumstantes et silvas et planities et mare Oceanum et particularia maria, tunc poterit designari in ipso Asia Affrica et Europa cum climatibus, sicut et in nostro habitabili mundo. De ista materia habetur in Summa cronicarum, parte prima, questione⁸ ***, articulo ***.
 5. f. 143v [*De formatione anime rationalis Ade*]: ... De perfectione corporis Ade habetur in Summa cronicarum parte prima, questione tertia, articulo primo.
 6. f. 144r [*De iustitia originali infusa in animam Ade*]: ... Et eodem modo anime rationali ipsius Ade erant subiecte omnes vires sensitive et naturales, ut oculus nichil aspiceret nec pes progrediretur nec manus moveretur nec lingua loqueretur, nisi quod ratio eius dictabat esse fatiendum. Eius imperio erant subiecte omnes aves et omnes pisces et omnes bestie quoad motum localem. Quere in Summa prima parte, questione tertia, articulo secundo et tertio et III et V et VI.
 7. f. 144r [*De aliis gratiis concessis extra paradixum in statu innocentie*]: ... Ignis non poterat corpus eius [= di Adamo] adhurare nec gladius vulnerare. Fuit insuper dominus temporalis et imperator mundi et summus pontifex. De omnibus istis quere in Summa questione III^a, articulo III^o et 4 et 5 et 6; item questione 4, articulo 4 et 5; item questione 5, articulo primo; item questione tertia, articulo primo.

8. Dopo questa parola e dopo la seguente è lasciato nel ms. uno spazio bianco.

8. f. 144r [*Quod Adam imposuit nomina propria omnibus creaturis*]: ... Tunc Adam imposuit omnibus stellis, avibus, arboribus, draconibus et lapidibus pretiosis propria nomina. Propter quod probatur quod omnium rerum proprietates et virtutes cognovit, quia secundum Phylosophum nomina conveniunt naturis et proprietatibus rerum. Quere in Summa prima parte, questione tertia, articulo sexto.
9. f. 144v [*De imperio sibi dato super omnes creaturas*]: ... Fuit autem istud dominium quidam status imperialis generalis super totum universum mundum creatus a Deo et infusus in Adam intentu dirigendi et consulendi alios in debitum et virtuosum finem, quale dominium in angelis reperitur. Fuit autem variabile et variabile ratione delicti sicut patuit per effectum, sicut habetur in Summa cronicarum prima parte, questione secunda, articulo 4; et questione tertia, articulo 4 et 5; et questione sexta, articulo secundo et 3 et 4. De feudo quod prestitit Adam Deus⁹ habetur questione¹⁰ prima, articulo 6. Quod autem imperium Ade fuerit verum imperium et de iure divino habetur in prima parte, questione secunda, articulo primo, ubi agitur de errore iuristarum, qui dicunt quod imperium est introductum de iure gentium.
10. f. 144v [*De translatione Ade per manus angelorum in paradixum terrestrem*]: ... Unde dicit Iosephus: De plantatione ligni prudentie non comedes; quod si contineris morte morieris¹¹ erisque maledictus. Timuit Adam preceptum Dei et spondidit. Quere in prima parte, questione prima, articulo sexto; et questione 4, articulo 3¹².
11. ff. 144v-145r [*De raptu Ade in celum supercelestem, ubi vidit divinam essentiam*] ... Item cognovit explicite misterium Trinitatis et omnium ceremonialium. Quere in Summa prima parte, questione quinta, articulo primo et secundo. Et quot modis fiat raptus, quere questione quarta, articulo 5.

Nella trascrizione abbiamo evidenziato con una sottolineatura le parole che risultano sottolineate (in inchiostro rosso) nel codice della *Cronica universalis*, e che secondo la consuetudine del copista (ma probabilmente già dell'autore¹³) indicano il rinvio ad altri testi. In genere si tratta di citazioni di

9. *Deo* nel codice.

10. *Habetur questione* scritto due volte nel codice

11. *Morierit* nel codice.

12. In questo caso non è indicato in modo esplicito il nome dell'opera cui si rinvia, ma la struttura della citazione permette di inserire con sicurezza il passo all'interno dell'elenco.